
 

Pagina  1 di 6 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N° _________  DEL ___/___/______ 

 

Proposta n. 4687 del 23/07/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Area Tecnica Oristano-Carbonia-Sanluri 
 Ing. Marcello Serra 
 

 

OGGETTO: Gara d'appalto a procedura aperta “Programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e 

Coesione (FSC)2007/2013 per il completamento del P.O. C.T.O. di Iglesias. Appalto integrato inerente la 
progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori per i reparti del nuovo Pronto Soccorso e Terapia 
Intensiva”. CIG 556061195A – CUP F52G12000210006. 
Incarico professionale Architetto Dott. Avio Onnis. Liquidazione fattura n. 02 del 10/05/2021 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Ing. Laura Melis 
 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Geom. Giuseppe  Puddu  

 

 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 
della Salute   
SI [ X]                        NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                          NO [X] 

 
  

 

 

u17000096
Font monospazio
4367                   28  07   2021



 

Pagina  2 di 6 

 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA ORISTANO-CARBONIA-SANLURI 

 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1130 del 31/10/2018 con la quale è stato 
attribuito all’Ing. Marcello Serra l’incarico di Direttore della SC Area Tecnica Oristano-Carbonia-
Sanluri; 

VISTA la Deliberazione del Comissario Straordinario ATS n. 446 del 09.06.2021, con la quale viene 
individuato l'Ing. Daniele Saba sostituto del Direttore della Struttura Complessa Area Tecnica 
Oristano-Carbonia-Sanluri, Ing. Marcello Serra, in caso di assenza, inpedimento o incompatibilità, 
a qualunque causa dovuti, al fine di assicurare il regolare svolgimento di tutti i compiti ed 
adempimenti afferenti alla medesima Struttura;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, così come integrato dal provvedimento del Direttore Generale n. 22 del 06/02/2017; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

PREMESSO che  

 che con la Delibera della Giunta Regionale Sardegna n° 33/2 del 31.07.2012 è stata 
approvata la programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2007-
2013 che, allo scopo di realizzare interventi per il settore “infrastrutture sanitarie, 
ammodernamento tecnologico e messa a norma dei presidi ospedalieri e distrettuali della 
Regione Sardegna”, destina alla ASL Carbonia risorse finanziarie per complessivi €  
17.500.000,00; 

 che la ex ASL di  Carbonia con la Delibera n° 1602 del 26.11.2012 dispone la  concreta 
attuazione  della programmazione  e destinazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e 
Coesione FSC 2007-2013 di cui sopra identificando nel completamento del P.O. CTO di 
Iglesias e nell’allestimento del nuovo blocco operatorio del P.O. Sirai di Carbonia due 
obiettivi strategici; evidenziando  altresì che per consentire  la piena fruibilità delle opere  di 
prossima realizzazione  nel presidio C.T.O, con l’appalto integrato di cui alla deliberazione 
n.1460/2012,si individua il bisogno complementare, non procrastinabile, della realizzazione 
dei reparti: Pronto Soccorso; Reparto di Rianimazione; Blocco Operatorio; Reparto di 
Radiologia; Camera Mortuaria; Laboratorio analisi, stimando l’importo complessivo di € 
15.000.000,00  sufficiente sia per la realizzazione dei lavori di completamento che per le 
forniture e i servizi da gestirsi nell’ambito di procedure di acquisizione diverse da quelle dei 
lavori; 

 che gli interventi rientranti nella programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo 
Coesione FSC 2007 -2013  presso il P.O. CTO,  sono così articolati:codice intervento: ASL 
93 -12 -22 B, relativo al  Blocco Operatorio, tipologia Edilizia, per un importo di € 
3.281.579,30;codice intervento: ASL 93 – 12 – 22 C , relativo ai Reparti di Emergenza , 
Rianimazione e Pronto Soccorso, tipologia Edilizia, per un importo di € 2.200.000,00;codice 
intervento: ASL 93 – 12 – 22 D, relativo all'allestimento tecnologico del Blocco Operatorio, 
Rianimazione, Terapia Intensiva e Pronto Soccorso, per un importo di € 
5.000.000,00;codice intervento: ASL 93 -12 – 22 E, relativo agli spazi comuni, sale 
mortuarie, ristrutturazione Laboratorio Analisi, spogliatoi e Reparto Medicina, per un 
importo di € 4.518.420,70;  



 

Pagina  3 di 6 

 

 che con delibera del Direttore Generale della ex ASL 7 di Carbonia n. 1602 del 26/11/2012 
è stato nominato RUP, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.,          
l'Ing. Brunello Vacca; 

 che con Deliberazione n. 2147 del 24.12.2013 è stato approvato il progetto preliminare dei 
lavori in oggetto, il bando di gara e il disciplinare di gara e, contestualmente è stato indetto 
un appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell'art.3, comma 37 e dell'art,55 del D.Lgs. 12 aprile 2006 
n.163, e dell'art.17, comma 4, lettera a) della L.R. 7 agosto 2007  n.5 con criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.83 del D.Lgs, 
n.163/2006; 

 che con Deliberazione n. 439/C del 25/03/2015 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto in questione a favore della ditta D.C.G. s.r.l.; 

 che in data 5/06/2015 è stato stipulato con la ditta aggiudicataria D.C.G. s.r.l. il  contratto 
Rep. n°12, registrato a Iglesias il 11/06/2015; 

 che in data 10/12/2015 si è svolta presso il Comune di Iglesias la Conferenza di Servizi, 
con redazione di apposito verbale che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, dalla quale sono state acquisite le autorizzazioni da tutti gli Enti 
preposti; 

 che in data 12/01/2016 è stato emesso dal Comune di Iglesias il Permesso di costruire n. 
002 del 12/01/2016, con il quale si rilascia il permesso per l'esecuzione delle opere di cui in 
oggetto; 

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 82/C del 22/01/2016 è stato 
approvato il progetto definitivo;  

 che in data 10/02/2016 è stato redatto, in contraddittorio con i progettisti, il verbale di 
validazione del progetto esecutivo, che si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 che per adempiere alle prescrizioni dettate in sede di conferenza di servizi dalla 
Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici 
di Cagliari e Oristano, era necessario che un Architetto collaborasse attivamente con la 
Direzione Lavori, già nominata con deliberazione del Commissario Straordinario 901/C del 
23/06/2015; 

 che all'epoca in narrazione nell'organico della ex ASL 7 Carbonia, non era presente la 
figura professionale dell'Architetto; 

 che con delibera del Commissario Straordinario della ex ASL 7 n° 296/C del 29/02/2016 è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 125,  comma 11 del D.Lgs n° 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., 
all’Arch. Avio Onnis l’incarico di Assistente alla Direzione Lavori,  per un onorario pari ad         
€ 3.333,06 escluso contributo INARCASSA al 4%,  IVA  al 22% e la ritenuta di acconto del 
20%, comportante un impegno di spesa complessivo pari ad € 3.562,37, che trova 
capienza nel finanziamento del  Fondo di Sviluppo Coesione FSC 2007 -2013  codice 
intervento:      ASL 93 -12 -22 C “Appalto integrato inerente la progettazione esecutiva e 
l'esecuzione dei lavori per i reparti del nuovo Pronto Soccorso e Terapia Intensiva” presso il 
P.O. CTO di Iglesias; 

 che i lavori oggetto d'appalto sono stati consegnati in data 07/03/2016; 

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1494/C del 29/06/2016 è stata 
approvata la perizia suppletiva e di variante n.1; 

 che il RUP, l’Ing. Brunello Vacca, è stato collocato in quiescenza dalla data del  01/05/2018; 

 che i lavori sono stati ultimati il  15/06/2018 come risulta dal  certificato emesso in pari data 
dal Direttore dei Lavori; 



 

Pagina  4 di 6 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 7899 del 19/09/2018 è stato nominato quale nuovo 
Responsabile del Procedimento dell’opera pubblica in oggetto il Geom. Giuseppe Puddu, 
collaboratore Tecnico presso la Struttura Complessa Area Tecnica Oristano-Carbonia-
Sanluri; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 8359 del 04/10/2018 è stata nominata la Commissione 
di Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d'opera e finale; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 9230 del 05/11/2018 è stata liquidato il 7° ed ultimo 
stato di avanzamento lavori; 

 che l'Architetto  Avio Onnis ha portato a compimento  l’incarico di Assistente alla Direzione 
Lavori, nell'ambito dell'appalto dei lavori di cui trattasi, nei modi e per le funzioni assegnate, 
così come previsto dalla succitata delibera di affidamento; 

 VISTA la fattura n. 02 del 10/05/2021, emessa dall'Arch. Avio Onnis, per un importo totale 
di € 3.466,38, di cui € 133,32 per contributo previdenziale del 4% alla Cassa Nazionale 
Previdenza e Assistenza Ingegneri liberi professionisti, aliquota IVA 0,00% codice N2.2 
(non soggette – altri casi); 

  

PRECISATO  che la spesa derivante dalla presente liquidazione trova copertura finanziaria sulle 

somme della programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2007-2013, 
Delibera della Giunta regionale Sardegna n° 33/2 del 31.07.2012 – interventi per il settore 
“infrastrutture sanitarie, ammodernamento tecnologico e messa a norma dei presidi ospedalieri e 
distrettuali della Regione Sardegna” Codice intervento ASL7 93-12-22 C, e verrà registrata sul 
bilancio dell’esercizio anno 2021 come di seguito rappresentato: 

 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRI DI COSTO IMPORTO  

IVA INCLUSA 

DATOCS Anno 2021, n. 3 sub. 11 A102020801 A7CTODM9903 € 3.466,38 

 

DI DARE ATTO che l'impegno di spesa relativo all'intero intervento di cui all'oggetto risulta già 

assunto con la suddetta autorizzazione (Aut. 3/ SUB 11) alla quale il presente provvedimento fa 
riferimento per procedere alla liquidazione del relativo importo; 

 

VISTI  il D.Lgs. 163/2006, il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

 DI AUTORIZZARE la liquidazione della fattura n. 02 del 10/05/2021, emessa dall'Arch. Avio 
Onnis, per un importo totale di € 3.466,38, di cui € 133,32 per contributo previdenziale del 4% alla 
Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri liberi professionisti, aliquota IVA 0,00% codice 
N2.2 (non soggette – altri casi);  

 

 DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla presente liquidazione trova copertura finanziaria 
sulle somme della programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2007-
2013, Delibera della Giunta regionale Sardegna n°33/2 del 31.07.2012 – interventi per il 
settore“infrastrutture sanitarie, ammodernamento tecnologico e messa a norma dei presidi 
ospedalieri e distrettuali della Regione Sardegna” Codice intervento ASL7 93-12-22 C, e verrà 
registrata sul bilancio dell’esercizio anno 2021 come di seguito rappresentato: 

 



 

Pagina  5 di 6 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACROAUTORIZZAZIONE CONTO CENTRI DI COSTO IMPORTO  
IVA INCLUSA 

DATOCS Anno 2021, n.3 sub.  11  A102020801 A7CTODM9903 € 3.466,38 

 CIG: 556061195A     
  

 DI DARE ATTO che l'impegno di spesa relativo all'intero intervento di cui all'oggetto risulta già 
assunto con la suddetta autorizzazione (Aut. 3 sub. 11) alla quale, in sede di definizione degli atti 
contabili, il presente provvedimento fa riferimento per procedere alla liquidazione del relativo 
importo; 

 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la 
Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 

 

 

 

PER IL DIRETTORE DELLA S.C.  AREA TECNICA ORISTANO-CARBONIA-SANLURI 
  Ing. Marcello Serra 

 
Il Sostituto  Ing. Daniele Saba 

 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina  6 di 6 

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

                       NESSUNO 

 

 ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
                      NESSUNO 

 
 
 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS  dal  
________________  al  ___________________                         
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS 
(o suo Delegato). 
 
 
_______________________________________                               
 

 

u17000096
Font monospazio
28/07/2021                    12/08/2021


		2021-07-23T11:39:25+0200
	MELIS LAURA


		2021-07-23T12:20:57+0200
	PUDDU GIUSEPPE


		2021-07-27T12:55:07+0200
	SABA DANIELE


		2021-07-28T10:02:43+0200
	CARTA GIULIETTA




